
  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

1 
DELIBERA DI GIUNTA n.151 del 12-12-2022 Comune di Petilia Policastro 

 

 COPIA 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

N. 151 del 12-12-2022 

 

Oggetto: 

 PNRR M1C1-1.2, MITD - Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD 
PER LE PA LOCALI COMUNI (APRILE 2022) - M1C1 PNRR 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA  Next Generation EU -  
Approvazione progetto di migrazione di servizi al CLOUD. 

  

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  dodici del mese di dicembre alle ore 17:11 in 
Petilia Policastro e nella Casa comunale, appositamente convocata dal Sindaco con 
l’osservanza delle modalità prescritte, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 
dei Signori: 

 

Componenti in carica Carica ricoperta P/A 

 

 Simone Saporito Sindaco Presente in videoconferenza 

 Carmelo Garofalo Vice Sindaco Presente in videoconferenza 

 Carmelina Comberiati Assessore Assente 

 Antonio Ierardi Assessore Assente 

 Maria Berardi Assessore Presente in videoconferenza 

Appello Presenti          3 Assenti          2 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario 
Comunale  

 Aloisio Teresa Maria. 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

2 
DELIBERA DI GIUNTA n.151 del 12-12-2022 Comune di Petilia Policastro 

Assume la presidenza il  Simone Saporito, in qualità di Sindaco pro-tempore, il quale, 
riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla 
trattazione dell'argomento in oggetto. 

 

 

 

Proposta n° 157 del 12-12-2022 

Oggetto:  PNRR M1C1-1.2, MITD - Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 

LOCALI COMUNI (APRILE 2022) - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA  Next 

Generation EU -  Approvazione progetto di migrazione di servizi al CLOUD. 

Premesso: 

- che il Comune di Petilia Policastro in data 09.05.2022  partecipava  all’Avviso pubblico 
'Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (APRILE 
2022) - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – Next Generation EU 

- che il finanziamento veniva richiesto per la migrazione sul CLOUD dei seguenti servizi: 
- 1)DEMOGRAFICI-ANAGRAFE; 
- 2) DEMOGRAFICI-STATO CIVILE; 
- 3) DEMOGRAFICI - LEVA MILITARE; 
- 4) DEMOGRAFICI-ELETTORALE; 
- 5) STATISTICA 
- 6) PROTOCOLLO 
- 7) SERVIZI SCOLASTICI 
- 8) CONTABILITA' E RAGIONERIA 
- 9) ECONOMATO 
- 10) TRIBUTI MAGGIORI 
- 11) GESTIONE ECONOMICA 
- 12) ORGANI ISTITUZIONALI 
- 13)ORDINANZE 
- 14) REVISIONE CONTABILE 

Preso atto che con decreto n.  28 - 1 / 2022 - PNRR  veniva approvato il finanziamento per la 
somma di 
 € 121.992,00; 
Considerato che la realizzazione delle attività progettuali prevede: 

a) di “non arrecare un danno significativo” agli obiettivi ambientali, ai sensi dell'articolo 17 del 
Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH), attraverso l’applicazione delle linee guida riportate 
all’Allegato 4 dell’Avviso; Tale vincolo si traduce in una valutazione di conformità degli 
interventi al principio del “Do No Significant Harm” (DNSH), con riferimento al sistema di 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

3 
DELIBERA DI GIUNTA n.151 del 12-12-2022 Comune di Petilia Policastro 

tassonomia delle attività ecosostenibili indicato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 
2020/852. Il principio DNSH, declinato sui sei obiettivi ambientali definiti nell’ambito del 
sistema di tassonomia delle attività ecosostenibili, ha lo scopo di valutare se una misura 
possa o meno arrecare un danno ai sei obiettivi ambientali individuati nell’accordo di Parigi 
(Green Deal europeo); 
Pertanto gli interventi e servizi offerti dovranno rientrare nelle attività di servizi informatici 
qualificati e attestati su DataCenter qualificato. Il datacenter deve rispondere ai più recenti 
standard di riferimento in tema di efficientamento energetico al fine di garantire 
performance ambientali, la lotta ai cambiamenti climatici e alle rimozioni dei gas a effetto 
serra. Nello specifico il Datacenter deve avere acquisito le certificazioni UNI EN ISO 
14001, norma che specifica i requisiti di un sistema di gestione ambientale che 
un'organizzazione può utilizzare per sviluppare le proprie prestazioni ambientali, la 
certificazione UNI EN ISO 50001, norma che definisce i requisiti per creare, attuare, 
mantenere e migliorare un sistema di gestione dell'energia (SGE) e la certificazione UNI EN 
ISO 14064-1, norma che specifica i principi e i requisiti, al livello dell'organizzazione, per la 
quantificazione e la rendicontazione delle emissioni di gas ad effetto serra (GHG) e della 
loro rimozione. 

b) che la realizzazione delle attività progettuali sia coerente con i principi e gli obblighi 
specifici del PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di 
genere, della protezione e valorizzazione dei giovani; 

c) che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme nazionali ed europee applicabili, 
ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di 
trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

d) che si adotteranno misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria 
secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e 
nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei 
conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che 
sono stati indebitamente assegnati nonché misure volte a garantire l’assenza del c.d. doppio 
finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 

 
- Visto il progetto riguardante la migrazione sul CLOUD dei seguenti servizi: 
- 1)DEMOGRAFICI-ANAGRAFE; 
- 2) DEMOGRAFICI-STATO CIVILE; 
- 3) DEMOGRAFICI - LEVA MILITARE; 
- 4) DEMOGRAFICI-ELETTORALE; 
- 5) STATISTICA 
- 6) PROTOCOLLO 
- 7) SERVIZI SCOLASTICI 
- 8) CONTABILITA' E RAGIONERIA 
- 9) ECONOMATO 
- 10) TRIBUTI MAGGIORI 
- 11) GESTIONE ECONOMICA 
- 12) ORGANI ISTITUZIONALI 
- 13)ORDINANZE 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

4 
DELIBERA DI GIUNTA n.151 del 12-12-2022 Comune di Petilia Policastro 

- 14) REVISIONE CONTABILE 
  redatto dal Responsabile del Settore Affari Generali, nella persona della Dott.ssa Rosaria 
Mannarino, di importo complessivo di € 121.992,00 che presenta il seguente quadro economico:  
 
 

A
.  

IM
PO

R
T

O
  

SE
R

V
IZ

IO
 A. Importo Servizio   

A.1 Importo del servizio a base d'asta € 98.380,60   

  Totale importo dei lavori (A1) 
  

€ 98.380,61 

  

B
. S

O
M

M
E

 A
 

D
IS

PO
SI

Z
IO

N
E

 
D

E
L

L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   
B.1 Fondo risorse finanziarie  D.Lgs 50/2016 art. 113 c. 2, 3, 4 €  1.967,612  

  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1)  € 1.967,612 

    

C
.  

I.V
.A

 C.   I.V.A.   
C.1 I.V.A. sul servizio €  21.643,73   

  Totale C. IVA (C.1)  €  21.643,73 

 

TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO (A+B+C) € 121.992,00 

Ritenuto che il progetto di cui sopra sia meritevole di approvazione; 
Ravvisata l’esigenza di dover procedere ad individuare nell’ambito del personale in servizio nell’Ente il 
Responsabile Unico del Procedimento dell’opera anzidetta; 
Preso atto che l’anzidetto incarico può essere affidato al Responsabile del Settore Affari Genrali, nella 
persona della Dott.ssa Rosaria Mannarino; 
Visto: 

− il D.Lgs 18 Aprile 2016, n.50; 
− il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;  
− il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  
− il vigente Statuto comunale; 
− il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
−  

− Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intende integralmente riportate e confermate: 
− Di prendere atto del finanziamento  di cui al Decreto n.  28 - 1 / 2022 - PNRR  ; 
- Di approvare il progetto riguardante la migrazione al CLOUD dei  seguenti di servizi: 
- 1)  1)DEMOGRAFICI-ANAGRAFE; 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

5 
DELIBERA DI GIUNTA n.151 del 12-12-2022 Comune di Petilia Policastro 

- 2) DEMOGRAFICI-STATO CIVILE; 
- 3) DEMOGRAFICI - LEVA MILITARE; 
- 4) DEMOGRAFICI-ELETTORALE; 
- 5) STATISTICA 
- 6) PROTOCOLLO 
- 7) SERVIZI SCOLASTICI 
- 8) CONTABILITA' E RAGIONERIA 
- 9) ECONOMATO 
- 10) TRIBUTI MAGGIORI 
- 11) GESTIONE ECONOMICA 
- 12) ORGANI ISTITUZIONALI 
- 13)ORDINANZE 
- 14) REVISIONE CONTABILE 
- redatto dal Responsabile del Settore Affari Generali, nella persona della Dott.ssa Rosaria 

Mannarino di importo complessivo di € 121.992,00 che presenta il seguente quadro 
economico:  

A
.  

IM
PO

R
T

O
  

SE
R

V
IZ

IO
 A. Importo Servizio   

A.1 Importo del servizio a base d'asta € 98.380,61   

  Totale importo dei lavori (A1) 
  

€ 98.380,61 

  

B
. S

O
M

M
E

 A
 

D
IS

PO
SI

Z
IO

N
E

 
D

E
L

L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   
B.1 Fondo risorse finanziarie  D.Lgs 50/2016 art. 113 c. 2, 3, 4 €  1.967,612  

  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1)  € 1.967,612 

    

C
.  

I.V
.A

 C.   I.V.A.   
C.1 I.V.A. sul servizio €   21.643,73  

  Totale C. IVA (C.1)  €  21.643,73 

 

TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO (A+B+C) € 121.992,00 

- di nominare per i motivi su esposti la D.ssa Rosaria Mannarino, nella sua qualità di 
Responsabile del Settore Affari Generali di questo Comune, Responsabile Unico del 
Procedimento di attuazione del seguente intervento - PNRR M1C1-1.2, MITD - Investimento 
1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (APRILE 2022) - M1C1 
PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – Next Generation EU   -  

- di dare atto altresì che la spesa complessiva di € 121.992,00 grava in entrata sul Capitolo 
591 codice 2.01.01.01.001 ed in uscita sul Capitolo 299 codice 01.11-1.03.02.19.999; 

- di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
- di pubblicare la presente determinazione sul sito internet del Comune, all’Albo Pretorio 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

6 
DELIBERA DI GIUNTA n.151 del 12-12-2022 Comune di Petilia Policastro 

online, così come previsto dall’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 n°69. 
- di dichiarare il presente deliberato, con separata ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi e per gli effetti dell’art.134 – comma 4° - del D.Lgs. 
n.267/2000. 

 
 
 

IL RESPONSABILE PROPONENTE 

 Rosaria Mannarino 

 

 
 

Regolarità Tecnica 
 
In ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole 
 
Petilia Policastro. 13-12-2022 

IL RESPONSABILE SETTORE PROPONENTE 

 Rosaria Mannarino 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Regolarità Contabile 
 
In ordine alla Regolarita' Contabile si esprime parere Favorevole 
 
Petilia Policastro. 14-12-2022 

IL RESPONSABILE SETTORE RAGIONERIA 
 Francesca Saporito 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

  



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

7 
DELIBERA DI GIUNTA n.151 del 12-12-2022 Comune di Petilia Policastro 

 

DELIBERA 

−  

− Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intende integralmente riportate e confermate: 
− Di prendere atto del finanziamento  di cui al Decreto n.  28 - 1 / 2022 - PNRR  ; 
- Di approvare il progetto riguardante la migrazione al CLOUD dei  seguenti di servizi: 
- 1)  1)DEMOGRAFICI-ANAGRAFE; 
- 2) DEMOGRAFICI-STATO CIVILE; 
- 3) DEMOGRAFICI - LEVA MILITARE; 
- 4) DEMOGRAFICI-ELETTORALE; 
- 5) STATISTICA 
- 6) PROTOCOLLO 
- 7) SERVIZI SCOLASTICI 
- 8) CONTABILITA' E RAGIONERIA 
- 9) ECONOMATO 
- 10) TRIBUTI MAGGIORI 
- 11) GESTIONE ECONOMICA 
- 12) ORGANI ISTITUZIONALI 
- 13)ORDINANZE 
- 14) REVISIONE CONTABILE 
- redatto dal Responsabile del Settore Affari Generali, nella persona della Dott.ssa Rosaria 

Mannarino di importo complessivo di € 121.992,00 che presenta il seguente quadro 
economico:  

A
.  

IM
PO

R
T

O
  

SE
R

V
IZ

IO
 A. Importo Servizio   

A.1 Importo del servizio a base d'asta € 98.380,61   

  Totale importo dei lavori (A1) 
  

€ 98.380,61 

  

B
. S

O
M

M
E

 A
 

D
IS

PO
SI

Z
IO

N
E

 
D

E
L

L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   
B.1 Fondo risorse finanziarie  D.Lgs 50/2016 art. 113 c. 2, 3, 4 €  1.967,612  

  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1)  € 1.967,612 

    

C
.  

I.V
.A

 C.   I.V.A.   
C.1 I.V.A. sul servizio €   21.643,73  

  Totale C. IVA (C.1)  €  21.643,73 

 

TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO (A+B+C) € 121.992,00 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

8 
DELIBERA DI GIUNTA n.151 del 12-12-2022 Comune di Petilia Policastro 

- di nominare per i motivi su esposti la D.ssa Rosaria Mannarino, nella sua qualità di 
Responsabile del Settore Affari Generali di questo Comune, Responsabile Unico del 
Procedimento di attuazione del seguente intervento - PNRR M1C1-1.2, MITD - Investimento 
1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (APRILE 2022) - M1C1 
PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – Next Generation EU   -  

- di dare atto altresì che la spesa complessiva di € 121.992,00 grava in entrata sul Capitolo 
591 codice 2.01.01.01.001 ed in uscita sul Capitolo 299 codice 01.11-1.03.02.19.999; 

- di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
- di pubblicare la presente determinazione sul sito internet del Comune, all’Albo Pretorio 

online, così come previsto dall’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 n°69. 
- di dichiarare il presente deliberato, con separata ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi e per gli effetti dell’art.134 – comma 4° - del D.Lgs. 
n.267/2000. 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Segretario Comunale  IL Sindaco 

 Teresa Maria Aloisio   Simone Saporito 

(Sottoscritto con Firma Digitale)  (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 

  



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

9 
DELIBERA DI GIUNTA n.151 del 12-12-2022 Comune di Petilia Policastro 

 
PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino 
al    29-12-2022   . 
 

Li,      14-12-2022     . IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE 
  Gianfranco Pace 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

 

ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000) 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d’ufficio, 
A T T E S T A  

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 

134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000; 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Petilia Policastro, Lì 12-12-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Teresa Maria Aloisio 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 


